ΚΥΡΙΛΛΟΥ. Ἐοικε τὴν δὲ φωνῆς τῆ Δαβὶδ, Ἀκούσατε ταῦτα πάντα τὰ ἔθνη, ἐνωτίσαθε πάντες οἱ κατοικούντες τὴν οἰκουμένην. ὁ μὲν γὰρ ἐν χράμασι νόμος παιδαγωγῆκε μόνον τὸν κατὰ σάρκα Ἰσραήλ. ὁ δὲ γὰρ κύριος ἡμεῶν Ἰησοῦς Χριστὸς τὸ τῆς ἡμετέρας ἀπλώσας λίνον ὅλων τὴν οἰκουμένην σεσαγήνηκε τὴν ὑπερανόν. εἰκότως ἐν ἀεὶ καὶ τοῖς ἀνα πάσα τὴν γῆν συμβαλεῖ λίγων, ὅτι καὶ μαθάνει αὐτὴ τὴν δι' αὐτῆ λαληθῆσαι δικαιοσύνην, τετίσι τὴν Εὐαγγελικὴν.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ. Ἐδὲ γὰρ τοῖς ἀπαξ ἀπηνυκῶσιν ὅτι φως εἰσι τὰ προσάγματα αὐτῆ ὅτι τῆς γῆς τὴν τῆ συμφέροντος εἶδον ἐν ἡμῶν. παρ' αὐτῆ ὡς τὴν οἱ κατοικούντες ὅτι γῆς μάθετε δικαιοσύνην.

ἰ. Πέπαιται γὰρ ὁ ἀσεβὴς πᾶς ὅς ἐ μὴ μάθη δικαιοσύνην ὅτι τῆ γῆς ἀλήθειαν ἐ μὴ ποιήσει.

ΚΥΡΙΛΛΟΥ. Οἰχῆσθαι γὰρ, φησὶν, εἰς ἀπώλειαν, καὶ οἷον λυπηθεῖσθαι (τὴν γὰρ οἶμα τὸ πῶπαι δὴ δὴν) πᾶς ὅστις μὴ πρὸς δέξῃ τῆς δικαιοσύνης τῆς Εὐαγγελικῆς τὴν εἶδον, ἔδὲ ἀν μὴ ποιήσει τὴν ἀλήθειαν. ἀλήθειαν δὲ πάλιν λαλεῖ τῆ ἐν Χριστῷ πολιτίας τὴν δύναμιν, καὶ τὴν ἐν πνεύματι ἔδὲ ἀληθείᾳ πρὸς κωλύσῃ καὶ λαφείαν. σκιάν

TOMVS III.

fic etiam omni mandato illustratur atque illuminatur.

BASILII. Lux enim sunt mandata quæ ignorantia tenebras dissolunt.

Iustitiam * discite qui habitatis super terram.

CYRILLI. Id est, Agnoscite verè Filium, & vniuersorum conditorem ac Dominum.

THEODORETI. Cuilibet igitur studium & meditatio sit iustitiam discere. Non enim sicut vnum quid rerum naturalium sic etiam hoc innatum est nobis, vt sine meditatione iustitiam habeamus; sicut v. g. videre aut ambulare; sed cuilibet studio opus est ad mentem ab iniustitia seiungendam, & ad iustitiam acquirendam. Ecce enim qui in impietate viuunt euaneunt. Nam fieri non potest vt inueniatur virtutis operarius qui non meditatus sit iustitiam.

CYRILLI. Simile est hoc isti voci Dauidis, Audite hac omnes Gentes, auri- bus percipite omnes qui habitatis terram. Lex enim solùm carnalem Israëlem in litteris instruebat. Dominus verò noster Iesus Christus cùm mansuetudinis rete explicasset, vniuersum orbem qui sub cælo est cepit. Meritò igitur omnibus per vniuersam terram dispersis consulit dicens, oportere ipsos discere iustitiam ab ipso dictatam, scilicet Euangelicam.

EIVSDEM. Oportebat enim ijs qui semel mandata eius in terra lumen esse cognouerant vtilitatis huius notitiam inferi. Ab ipso igitur ὁ vos qui super terram habitatis iustitiam discite.

10. * Cessauit enim impius omnis: qui non didicerit iustitiam super terram veritatem non faciet.

CYRILLI. Abibit enim, inquit, in interitum, & quodammodò extinguetur (hoc namque existimo significare illud Cessauit) quisquis Euangelicæ iustitiæ scientiam non susceperit, & qui non fecerit veritatem. Rursus verò veritatem appellat virtutem illam quâ in Christo viuatur, & adorationem atque cultum in spiritu ac veritate. Lex enim

CATE- NA PATRVM.

* Vulgata dicent habitatores orbis.

Psal. 48.

* Vulgata Misericamur impio, & non discet iustitiam: in terra sanctorum iniqua gessit.

Zzzzz enim

CATE-
NA PA-
TRVM.

enim umbram habet futurorum bonorum, & non ipsarum imaginem rerum in veritate. Christus verò eiusdemque oracula meritò intelligi possunt iustitia & veritas.

EVSEBII. Pro isto autem *Cessavit impius, Aquila quidem & Theodotion Misericordiam consecutus est impius* interpretati sunt, Symmachus verò, *Donatum est impio*. Hortatur autem sermo impios festinare ad pœnitentiam. Confidentes etiam eis qui præoccupati fuerint in impietatibus postquam resipuerint, cum benignus sit, misericordiam largiturum. At si quis prædicationi non obediuerit, neque iustitiam didicerit, neque operatus fuerit veritatem, tolletur è vivis, & non videbit gloriam Domini.

THEODORETI. Nam diaboli tyrannide per Dominicum aduentum euersâ facilius fuit virtutis executio: ille autem nihil inde emolumenti accepit.

* Tollatur impius ut non videat gloriam Domini.

* *Vulgata*
Et non videbit

CYRILLI. Huiusmodi est illud quod à Christo Iudæorum populis dictum est:

Ioan. 8, 24. *Amen amen dico vobis, quoniam si non credideritis quia ego sum, in peccatis vestris*

Ioan. 3, 18. *moriemini. Et iterum: Qui credit in Filium non iudicatur: qui autem non credit iam iudicatus est, quia non credidit in nomine unigeniti Filij Dei.*

Qui autem semel condemnatus, & in proprijs peccatis mortuus est, quomodo videre possit gloriam Domini? Qui enim non fuerit Christo confixus cruci, nullo modo quoque gloriæ eius particeps erit, neque videbit sortem Sanctorum.

THEODORETI. Non cernet enim immarcescibile illud lumen, quod Sanctis præparatum est.

THEODORI HERACLEOTÆ. Accipiuntur hæc etiam in diabolum & in ingratos Iudæos, ut qui plurimis affecti beneficijs adhuc mentis oculum claudere pergunt. Nam cum Dominus noster Iesus Christus aduenisset, & Gentes credidissent, ipsi non modò benefactori suo ingrati extiterunt, verum etiam malo zelo succenti comburi maluerunt, quàm Gentes videre salvas.

* *Vulgata*
exalter
manus sua,
& non videant: videant, & confundantur

II. Domine * excelsum est brā-

χδ ἔχων ὁ νόμος τῆς μελλόντων ἀγαθῶν, καὶ ἐκ τῆς εἰκόνα τῆς θεωρημάτων ἐν ἀληθείᾳ. Χειρὸς δὲ καὶ τὰ αὐτὴ θρασυμοῦτα νοοῦντ' ἀν εἰκότως δικαιοσύνη καὶ ἀλήθεια.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Ἀντὶ δὲ τῆς ἀπίστου ὁ ἀσεβῆς, ὁ μὲν Ἀκύλας ἐ Θεοδοτίαν ἠλθῆθη ἀσεβῆς ἠρμήθυσαν, ὁ δὲ Σύμμαχος ἐδωρήθη ἀσεβῆς. προξέπει δὲ ὁ λόγος τῆς ἀσεβείας ἀσάδωσθ' ἐπὶ μετανοίας. θαρροῦντες ἐπὶ καὶ τῆς ἀπολαφθῆσθαι ἐν ἀσεβείαις μετανοήσασθαι, φιλάνθρωπος ὢν, ἐλέησθ'. εἰ δὲ μὴ πειθῆ τις τῆς κηρύξεσθαι, μηδὲ μὴ δικαιοσύνη, μηδὲ ἐργασασθαι ἀλήθειαν, ἀρθῆσθαι ἐκ ζώντων, καὶ ἐκ ὕψους τὴν δόξαν κερῆ.